



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXIII • ZDARMA • ČÍSLO 153

4/2014

www.michalkovice.cz

AKTUALITY z městského obvodu

Pozvání na dubnové zastupitelstvo

Srdečně zveme občany na zasedání zastupitelstva městského obvodu, které se uskuteční dne 16. dubna 2014 v 17.00 hod. v zasedací místnosti michálkovické radnice. Zastupitelstvo mimo jiné projedná některé majetkoprávní otázky, plnění rozpočtu městského obvodu, informaci o plnění rozpočtu za minulý rok, informaci o realizaci projektů v oblasti kultury a volného času. Na zasedání zastupitelstva rovněž přivítáme zástupce Městské policie Ostrava.

Fotopast předána městské policii

V loňském roce městský obvod pořídil fotopast pro Městskou policii Ostrava. Toto zařízení bylo v minulém měsíci městské policii předáno a bude sloužit k potlačování společensky nežádoucích jevů v Michálkovicích.

Michálkovice žádají o podporu otevřeného klubu

V minulém roce jsme i díky dotaci města Ostravy mohli rozjet činnost otevřeného klubu pro děti a mládež. I v letošním roce žádá městský obvod o poskytnutí finančního transferu z rozpočtu města v oblasti prevence kriminality na podporu této činnosti.

Retoping běžecké dráhy

Městský obvod poskytl základní škole finanční prostředky ve výši 200 tis. Kč na obnovení povrchu běžecké dráhy na školním hřišti. Povrch běžecké dráhy se musí periodicky ošetřovat (tzv. retoping). V opačném případě dochází k jeho destrukci. Městský obvod tak bude muset, pokud chce udržet dráhu v užívání schopném stavu, pravidelně v několikaletých intervalech vyčleňovat částku v uvedené výši. Tento případ nám ukazuje, že při plánování investičních projektů by se mělo velmi vážně hledět také na vyvolané náklady v budoucnosti.



Díky dotacím budou děti i letos 26. 4. pálit čarodějnice

FOTO ARCHIV

Úspěchy Michálkovic v dotačních řízeních

Michálkovicím se opět vyplatila aktivita při podávání žádostí o dotace. Na stránkách zpravodaje jsme postupně informovali o jednotlivých žádostech podaných do nejrůznějších dotačních řízení. Je naší milou povinností přinést i informaci, že ve většině případů byly Michálkovice se svými žádostmi úspěšné.

Hned pět žádostí o podporu zaslal městský obvod na hudební festival MichalFest. Úspěšně jsme dopadli v dotačním řízení Statutárního města Ostravy, kde byla získána podpora ve výši 70 tisíc korun, a rovněž v dotačním řízení Moravskoslezského kraje, který se rozhodl podpořit MichalFest 150 tisíci korun. Na výsledky grantových řízení Nadace OKD a Nadace Landek Ostrava si ještě budeme muset počkat.

Úspěšní jsme byli také v oblasti volnočasových projektů zaměřených jednak na děti, resp. rodiny s dětmi, jednak na seniory. Tradičně jsme se s nimi přihlásili do grantového řízení Statutárního města Ostravy.

Projekt „Oáza pohody a radosti“ se zaměřením na seniory (hry, kulturní vyži-

tí, zájezd, apod.) byl podpořen částkou 25 tisíc korun. Projekt realizujeme již třetím rokem, přičemž v prvním roce se zaměřil hlavně na revitalizaci zahrady Klubu důchodců, která byla ve velmi zuboženém stavu, poněvadž tam v minulosti byl vyvážen údržbou městského obvodu biologický rozložitelný odpad a zadní část zahrady tak byla jedním velkým kompostštěm. Revitalizace se v rámci získaných prostředků vydařila. V obou předchozích letech byl součástí projektu také zájezd pro naše seniory a ten nebude chybět ani letos.

Obrovskou radost můžeme mít také z toho, že na projekt „Společně se žije líp“ nám město přispěje částkou 80 tisíc korun. V projektu jsou zahrnuty akce pro (nejen) michálkovické děti. Díky těmto financím i letos obohatí náš život akce jako Karneval s opičkou Žofí, Pálení čarodějnic, příměstský tábor, Michálkovické strašení a další.

Za městský obvod bych velmi rád poděkoval poskytovatelům výše uvedených dotací.

Martin Juroška, starosta

OSTRAVA!!!

Jednání o dotační prostředky pro kulturní dům pokračuje

V současné době vedení městského obvodu Michálkovice provádí potřebné kroky na Magistrátu města Ostravy, ve spolupráci s kompetentními firmami, k získání dotace z operačního programu Životní prostředí. Výzva OPŽP se týká zateplení a výměny starších neobnovitelných zdrojů vytápění.

Na základě provedeného šetření odborná firma zpracovala souhrnný rozpočet na snížení energetické náročnosti budovy kulturního domu, který obsahuje i výměnu současných málo účinných plynových kotlů, jejichž technický stav je pro další provoz nevyhovující. Navrhovaná plynová čerpadla jako zdroj vytápění

bychom si bez dotačních prostředků, s ohledem na omezené finanční možnosti, nemohli dovolit. Současně bychom zrealizovali výměnu oken a vstupních

dveří včetně kompletního zateplení budovy. Celá akce předpokládá finanční objem cca 6 milionů korun.

Vladimír Kozel

Jarní dny jsou vždy ve znamení úklidu

Každoročně naši spoluobčané očekávají, kdy budou očištěny místní komunikace od zimního posypu a veškerých nánosů po zimě. I když letošní zima byla k zimní údržbě velmi shovívavá, přesto je nutné komunikace vyžehnat.

Na základě našeho jednání s Ostravskými komunikacemi se

nám daří každý rok zametací vozy do Michálkovic dostat ihned po té, co jsou zbaveny nečistot silnice 1. a 2. třídy. V letošním roce mnozí z vás jistě zaznamenali, že hlavní tahy vedoucí přes náš městský obvod jsou již čisté a v průběhu měsíce dubna se skuteční očištění všech našich místních komunikací.

V. Kozel

Pořádek a čistota se udržují nepřetržitě

Plochy kolem komunikací, chodníky, zastávky MHD, park, hřbitov a další plochy svěřené do správy našemu městskému obvodu, jsou pravidelně udržovány a uklízeny (především nejvíce frekventovaná místa) jsou denně posetá různými odpady.

Podstatné vylepšení ve svém blízkém okolí dostala komunikace Rychvaldská, kde se provedlo mimo jiné vyčištění svahů od množství náletových dřevin, kamení, betonů a dalších odpadů, které tam byly zarostlé řadu let.

V této souvislosti se obracíme také na občany, aby si zkontrolovali, zda z jejich zahrad nepřerůstají keře a stromy na chodníky a do komunikací a nebrání tak bezpečnému pohybu osob a dopravních prostředků.

V. Kozel

Svéprávnost od roku 2014

Prvním lednem roku 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který upravuje rozsáhlou oblast soukromého práva. K výrazným změnám došlo i v oblasti svéprávnosti. Nový občanský zákoník ruší dosud užívaná spojení „omezení ve způsobilosti k právním úkonům“ a „zbavení způsobilosti k právním úkonům“ a zavádí pojem svéprávnost.

Svéprávnost člověka může být rozhodnutím soudu omezena jenom v jeho zájmu a jen v případě, že by mu jinak hrozila újma. Soud současně s rozhodnutím o omezení svéprávnosti ustanoví opatrovníka a v rozsudku vydefinuje oblasti, kterých se omezení týká. Rozhodnutí o omezení svéprávnosti opatrovance nezabavuje práva samostatně právně jednat v běžných zá-

ležitostech každodenního života.

Osoby dosud soudem zbavené nebo omezené ve způsobilosti k právním úkonům jsou ode dne účinnosti občanského zákoníku, tj. od 1. 1. 2014, automaticky považovány za osoby omezené ve svéprávnosti. Soud by měl omezení svéprávnosti projednat bez návrhu, současný opatrovník má však možnost podat podnět k soudu sám a navrhnout tak konkrétní rozsah omezení. Každé omezení trvá nejdéle tři roky, lze jej však opakovaně prodloužit.

S případným podáním podnětu či návrhu k zahájení řízení o omezení svéprávnosti vám pomůže sociální pracovnice úřadu městského obvodu Michálkovice, která vám sdělí podrobnější informace.

Pavla Špačková

Vážený občane, vedení městského obvodu Michálkovice si vás dovoluje pozvat na

PIETNÍ AKT

k 69. výročí osvobození ČR

který se uskuteční

v úterý 29. dubna 2014 od 10.00 hodin

u památníku obětí druhé světové války před Dolem Michal

Domov pro seniory v Opavě

Město Opava nabízí volné ubytovací kapacity seniorům. Nový opavský domov pro seniory Vila Vančurova je v provozu od konce roku 2013. Přes téměř naplněnou kapacitu nájemních bytů, určených soběstačným seniorům, stále nabízí volná místa seniorům méně soběstačným nebo soběstačným s podporou - všem s přiznaným příspěvkem na péči ve 3. a 4. stupni, popřípadě nižším. Záleží na osobní domluvě a možnostech konkrétního zájemce. Pro tyto seniory jsou v domově vyhrazena dvě bezbariérová patra se zařízením plně odpovídajícím jejich zdravotnímu stavu a špičkový zdravotnický personál.

Domov je pojat jako „květinová oáza“, takže se zde ubytovaní pohybují nikoli po chodbách, ale v „bylinkových ulicích“, a každý senior má v rámci své „ulice“ i vlastní číslo popisné. K dispozici jsou skupinové a individuální rehabilitace, ergoterapie, prvorepublikové balneo, wellness centrum a přilehlý park, který je vyhrazen pouze obyvatelům domova. Od 3. února je zde plně funkční i multidisciplinární tým sester, pracovníků v přímé péči a dalších odborných pracovníků, kteří o komfort umístěných seniorů pečují 24 hodin denně.

Blíže informace zájemci najdou na stránkách www.vilavancurova.cz nebo mohou volat sociální pracovníci domova na tel.: 731 152 926.

PhDr. Michal Panáček

zástupce ředitele Vila Vančurova o.p.s.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ - měsíčník • Vydavatel: Statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Čs. armády 106, tel. 599 415 104, www.michalkovice.cz, e-mail: posta@michalkovice.ostrava.cz • IČO: 00845451/16 • Redaktor: Ing. Jiří Kašpárek • Redakční rada: Ing. J. Kašpárek, M. Poloková, Ing. M. Juroška, Ph.D., I. Timková, Bc. R. Ivanský, R. Holec, F. Bolfík, Ing. V. Kozel, Mgr. T. Mikulská. • Inzerce - telefon: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Technická redakce a zlom: firma GRASA, Violina 4, telefon: 605 914 948, e-mail: m.polokova@centrum.cz • Tisk: Moravapress, s.r.o. Ostrava • Redakční rada si vyhrazuje textovou úpravu příspěvků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Obsah některých příspěvků se nemusí shodovat s názory vydavatele. Tisk povolen pod značkou MK ČR E 12771. • Uzávěrka příštího čísla: 10. 4. 2014

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

Na svém 79. a 80. zasedání rada městského obvodu jednala mimo jiné následující záležitosti:

- Schválila finanční dar ve výši 39.200,- Kč od pana J.T. pro Základní školu U Kříže v Ostravě –Michálkovicích.

- Schválila smlouvu o výhradní distribuci vstupenek mezi Ticket Art Praha, s.r.o. a městským

obvodem Michálkovice.

- Souhlasila s umístěním odplynovacího vrtu VM-OV č. 130 na obecním pozemku p.p.č. 426/2.

- Seznámila se s výsledkem šetření stížnosti na vedení základní školy, provedeného Českou

školní inspekcí.

- Schválila prodloužení několika nájemních smluv na byty v bytových domech městského obvodu.

- Schválila písemnou výzvu č. 2/2014 k podání nabídky a prokázání kvalifikace k veřejné zakázce malého rozsahu na stavbu „Oprava komunikace ul. Ferdi-

nandská – Ferdinandova kolonie úsek 1 až 4“ a současně jmenovala komisi pro vyhodnocení nejvhodnější nabídky.

- V souladu s § 36 odst. 2 a 3 správního řádu vyslovila nesouhlas s provozováním loterie a jiné podobné hry v jedné z michálkovických provozoven.

Jiří Kašpárek

MICHÁLKOVICKÝ MASOPUST

V sobotu 8. března se v Michálkovicích rozezněla dechovka v ulicích a cimbállovka v „kulturníku“. V odpoledních hodinách se totiž vydal přes Michálkovice masopustní průvod rodičů, učitelů a dětí z ostravské waldorfské školy a také místních občanů, kteří se k veřejné akci připojili.

Masopustní slavnost, před více než stopadesátiletým datem rodičů, dětí, učitelů základní školy waldorfské a také mnoha místních občanů, zahájil michálkovický starosta Martin Juroška.

Po úvodní písni masopustních masek se vydal průvod, za doprovodu zpěvu a dechovky,



FOTO F. BOLFÍK

Hasiči děkují...

Jménem Sboru dobrovolných hasičů v Michálkovicích bych chtěl poděkovat všem za zájem o naše plesy. Děkujeme našim členům za přípravu a samotný průběh, děkujeme klukům ze skupiny Mimo rytmus, kteří opět pobavili publikum svým novým vystoupením. Děkujeme michálkovickým organizacím, ostatním sponzorům, partnerům, našemu výboru, jednotce a ostatním členům za dary do tomboly. Děkujeme. Vážíme si vaší pomoci!

V lednu jsme uspořádali soutěž mladých hasičů, Michálkovickou uzlovačku v kulturním domě. Soutěž byla zařazena do Ostravské ligy. V měsíci březnu proběhla soutěž Ostravsko-Beskydské šedesátky, tuto soutěž připravujeme ve spolupráci s družebním sborem s Dolní Bečvy a o podrobnostech celého průběhu Vás budeme informovat v následujícím čísle, do uzávěrky tohoto čísla se do soutěže přihlásilo více než 400 jednotlivců. Na měsíc duben se připravuje soutěž v tradičních hasičských disciplínách pro mužskou i ženskou kategorii. Jedná se o disciplíny, ve kterých jsme reprezentovali Michálkovice minulý rok o prázdninách na olympiádě ve Francii a v měsíci září se stali mistry České republiky v naší kategorii. Na poslední víkend v květnu pro vás ve spolupráci s ostatními organizacemi připravujeme Den dětí a v letních měsících nezapomeneme na oblíbené Zábavy pod širým nebem. Ještě jednou děkujeme! Budeme se na Vás těšit na dalších akcích michálkovických hasičů.

Rostislav Holec
SDH

parkem kolem hřbitova a školy zpět až ke kulturnímu domu. Průvod se po cestě několikrát zastavil, aby mohl zhlédnout více či méně tematické vstupy ostravské improvizací skupiny Impro Academy. Zakončení průvodu bylo stejně jako zahájení v režii rodičů s krátkou scénkou z masopustní historie.

Pak už všichni přítomní byli pozváni na hodování do kulturního domu, kde celá slavnost pokračovala. Veškeré jídlo, které mohli hodovníci ochutnat, uvařili, upekli a připravili waldorfské rodiče. Skvělý gulášek také uvařil michálkovický pan starosta.

Přípravy a prodeje jídel se s naprostou profesionalitou zhostila skupina žáků 8. třídy. Součástí masopustního odpoledne v kulturním domě bylo také vystoupení žáků školy, cimbállovky Vrzuška a folklorního tanečního souboru Hlubinka, kteří svým tancem a zpěvem dotvořili skvělou atmosféru sobotního masopustu v Michálkovicích.

Poděkování patří všem, kteří se uvedené akce zúčastnili, skvěle se pobavili a dobrou náladou a dobrým jídlem přispěli k jejímu úspěchu.

Ivana Martáková



Pořád se něco děje

Zubaté sluníčko střílí svými paprsky do oken tříd, takže skoro půlroční umělé osvětlení nahradilo to příjemné, přírodní, kolem školy se zazelenala tráva, žáci vyrážejí se svými učitelkami na úklid do okolí školy, v hodinách výtvarné výchovy začínají žáci plést pomlázky a malovat velikonoční vajíčka. Neklamné znamení, že tady máme jaro a než se nadějeme, budou tady Velikonoce. „Hurááááá! To zase bude pár dní volna!“ radují se žáci, pro které je škola spíše nutným a nudným posezením než aktivní činností, ale takových je naštěstí jen velice málo.

Proto se také ve škole stále něco děje. Kromě získávání vědomostí v hodinách výuky se koná každý týden ve škole nějaká akce, která naruší koloběh opakování, procvičování, zkoušení. Hned v prvním březnovém týdnu to byl již druhý ročník pětidenního výukového programu Kids and Science pro žáky 8.A třídy, ve kterém si žáci pod vedením lektorů z VŠB vyzkoušeli svoje schopnosti v oblasti vývojové práce a pre-

zentovali svoje výrobky. Žáci 5. tříd zase vyrazili do Ostravy, aby navštívili klub ÁMOS - Centrum pro rodinu a sociální péči z.s., který pro ně připravil interaktivní projekt OSTRAVA – TADY ŽIJU, BYDLÍM, JSEM. Žáci se seznámili s historií města, s technickými i historickými památkami, s nejznámějšími osobnostmi spjatými s Ostravou.

V průběhu měsíce března proběhly ve třídách prvního stupně schůzky dětí s pracovníky organizace Bílý nosorožec, o.p.s., která je organizací věnující se prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Problémy vztahů mezi lidmi, problémy šikany, problémy finanční gramotnosti, to jsou záležitosti, které lektoři s dětmi probírají. Například prvňáčci měli téma „Hodný dědeček“. Název skoro pohádkový, jenže za ním se skrývala problematika zneužívání a obtěžování dětí. Žáci se vhodnou formou seznamovali s možnostmi obrany proti těmto deviacím, dozvěděli se, jak se chovat, jak reagovat, když je někdo na ulici osloví, když jim něco na-



Vítězky recitační soutěže kategorie žáků 1. tříd

FOTO T. MIKULSKÁ

bízí, nebo je na něco láká. Všichni pedagogové věří, že tato osvěta mezi žáky sníží rizika zneužití dětí a mládeže.

Žáky 7. ročníků čekal již od 17. února 2014 čtrnáctidenní ozdravný pobyt s výukou v rekreačním zařízení Zálesí v Budišově nad Budišovkou. Díky finanční podpoře statutárního města Ostrava a s finančním příspěvím Úřadu městského obvodu Ostrava - Michálkovice se podařilo zajistit pobyt stovce michálkovických žáků ve dvou termínech. Žáci 5. tříd a 6.B třídy vyjedou na ozdravný pobyt na začátku měsíce dubna.

Po návratu ze školy v přírodě čekala žáky 7.ročníků beseda s pracovníky organizace SANANIM o.s., která působí v oblasti drogových závislostí. Lidem ohroženým drogami a jejich blízkým poskytuje pomoc v síti programů

a služeb, které tvoří komplexní systém prevence, péče, léčby a resocializace. K názvu akce „Než užiješ alkohol, užij svůj mozek“ určitě není třeba více dodávat.

Poslední akcí, o které je třeba se zmínit, bylo jako každoročně školní kolo recitační soutěže. V multimediální učebně 1. stupně to v úterý 11. března doslova vřelo. Ti starší si horečně opakovali poslední verše svých básní, mladší si zase mezi sebou špitají, kdo to asi letos vyhraje. Příjemná hodinka strávená se spolužáky a s verši českých i zahraničních autorů přispěla k tomu, že se všichni rozcházelí domů v pohodě a s úsměvem. Někteří s diplomem, ti ostatní aspoň s malou sladkou odměnou. A kdo vyhrál? Na tom ani moc nezáleželo, protože všichni sklídili zasloužený potlesk. Ale pro pořádek přece jenom...

MichalFest 2014

Přípravy druhého ročníku hudebního festivalu MichalFest jsou v plném proudu. Letos jsme posunuli termín festivalu na 21. června. Zahájíme již dopoledne a diváci se mají opravdu nač těšit. Na festivalu zahrají známí interpreti a skupiny, jako například Buty, Lenka Filipová, Vladivojna La Chia, Nebe, Švihadlo, Jolly Joker & PBU, HopTrop a další zajímavé kapely. Budeme si moci užít mnoha hodin pěkné muziky. V areálu Dolu Michal budou připraveny opět dvě scény, takže koncertovat se bude po celou dobu s jen minimálními přestávkami na přesun diváků. Festival začíná již v 10 hodin a v areálu bude zajištěno bohaté občerstvení, takže škoda vařit oběd. Pro děti budou přichystány rovněž zajímavé atrakce.

Vstupenky v předprodeji budou stát 180 Kč, pro seniory a studenty 140 Kč. Vstupenku v den konání festivalu pak bude možno pořídit za 250 Kč. Děti do výšky 150 cm v doprovodu dospělé osoby budou mít vstup zdarma. Pro čtenáře Michálkovického zpravodaje jsme zajistili atraktivní nabídku. Pokud se rozhodnou koupit si vstupenky do konce dubna na ÚMOB Michálkovice, mohou získat dvě vstupenky za cenu jedné, tedy za 250 Kč.

Michal
fest

Kategorie žáků 1. tříd

1. místo - Tereza Havlíková /1.A/
2. místo - Adéla Kuchaříková /1.A/
- 3.místo - Tereza Křížáková /1.B/

Kategorie žáků 2.a 3.tříd

- 1.místo - Ondřej Kudla /3.A/
- 2.místo - Nela Hrdinová /2.A/
- 3.místo - Veronika Havlíková/3.A/

Kategorie žáků 4. a 5.tříd

1. místo - Nikolas Kasiaras/5.A/
- 2.místo - Sabina Gojová /5.B/
- Zvl.ocenění - Lukáš Chvostek /5.A/

Kategorie žáků 6.- 9.tříd

- 1.místo - Lada Vežranovská /9.A/
- 2.místo - Kristýna Valentová /7.A/
- 3.místo - Barbora Watorová/6.A/ Barbora Šrámková /7.A/

Taňa Mikulská

AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



KULTURNÍ DŮM • Telefon 596 231 565

www.michalkovice.cz

Každé pondělí a středa od 18.30 do 19.30 hodin Cvičení žen s Vendulou

Každá středa od 20.00 do 21.00 hodin Zumba s Žančou

5. 4. 20.00 – Erotický ples

12. 4. 9.30 – Vítání občánků

17. 4. 19.00 – Divadlo U stolu - "Kabaret U Michala" - kabaretní show Divadla Silesia Ostrava

30. 4. 14.30 – Školení volebních komisí



DŮL MICHAL

www.dul-michal.cz

Každý čtvrtek probíhá v prostorech Dolu Michal výtvarná dílna pro všechny pod vedením Oldřicha Pelikána. Zájemci bez rozdílu věku potřebují pouze chuť malovat a dostavit se v době 10.00 – 12.30 a 14.00 – 16.30 hodin do malého sálu Dolu Michal.

16. 4. – FIGURAMA - Vernisáž mezinárodní výstavy figurální malby, kresby a sochařství (výstav potrvá do konce května)

19. 4. – Jízdy historickým trolejbusem k Dolu Michal (ve spolupráci s DP Ostrava a Kroužkem přátel MHD Ostrava)

26. 4. – Literární sprcha no.6 – autorské čtení



KLUB RYBÁŘŮ

www.rybarimichalkovice.webnode.cz

5. 4. 7.00 - Členské závody - výdej povolenek

7. 4. 5.00 - Zahájení lovné sezóny 2014



SDH MICHÁLKOVICE

www.sdhmichalkovice.cz

13. 4. 9.30 - Soutěž v CTIF v sportovním areálu HS Poruba v Martínově

VZPOMÍNÁME



Dne 23. března 2014 uplynulo 22 let, kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dědeček, tchán a bratr pan ING. JAROMÍR NEBORÁK.

Letos 7. září by se dožil 85 let. S láskou vzpomíná sestra Jana s rodinou.

Tak krátce jsme šli s vámi, hle, tu cesta se dělí a ptáci nad hlavou nám píseň nedopěli.



V letošním roce by se dožili životních jubileí naši milí rodiče

JIŘINA JARECKÁ 75 let

*1. 3. 1939 + 30. 8. 1978



JIŘÍ JARECKÝ 80 let

*16. 9. 1934 + 5. 11. 2004

Za celou rodinu s láskou vzpomínají synové Jaroslav, Pavel, Miroslav a Zdeněk.



Dne 19. dubna 2014 by se dožila 92 let naše milovaná maminka, sestra, babička, prababička a teta paní

JIŘINA HALOTOVÁ

Dne 10. 6. uběhnou čtyři roky od jejího úmrtí.

S láskou a úctou vzpomínáme a nikdy nezapomeneme. Rodina



KNIHOVNA MICHÁLKOVICE

www.kmo.cz

4. 4. 17.00 - Noc s Andersenem již popáté - tentokrát s komentovanou prohlídkou Divadla loutek

11. 4. 16.00 - Beatles, to je bomba!!! Hudební podvečer na téma Beatles s Alešem Nitrou

11. 4. 14-17.00 - Velikonoce s Wabashem - tradiční velikonoční dílna

16. 4. 9.30 - Vodící pes pana Holby - beseda pro MŠ Michálkovice

24. 4. 15-17.00 - Rozzářené květináče - výtvarná dílna s Lenkou ke Dni matek

25. 4. 16.00 - Italské prázdniny - beseda s manžely Timkovými

30. 4. 8.30 a 10.30 - Nahoře a dole v dole - edukační program s Květou Jordánovou z Dolu Michal v rámci dne Země pro 5. a 6. třídy ZŠ U Kříže

9. 5. 16.00 - Za svědky minulosti - beseda s Milanem Švihálkem, publicistou, dokumentaristou, scénáristou, dramaturgem a spisovatelem

Do 18. 4. - Sladké velikonoce - výstava perníčků manželů Bartákových

Do konce dubna - Dana Pietoňová - Figurální tvorba - výstava ostravské malířky

Do konce dubna - Zdravá příroda - test pro děti ke Dni Země

Do konce dubna - Všechna roční období - výstava knih ke Dni Země

Do konce května - Hlas brněnských zvonků - výstava zvonečků Jany Robkové

Do konce května - Prosluněná Itálie - výstava fotografií Viktora Timka

Do konce září - Je nám už 110 let - soutěž pro děti v Michálkovickém zpravodaji k 110 výročí



FC SLÁVIA MICHÁLKOVICE

www.fcsmichalkovice.com

5. 4. 10.00 - Starší žáci - Michálkovice: Heřmanice

5. 4. 11.45 - Mladší žáci - Michálkovice: Heřmanice

6. 4. 15.30 - Dorost - Michálkovice: Šenov

19. 4. 10.00 - Starší žáci - Michálkovice: Frýdlant n. O.

19. 4. 11.45 - Mladší žáci - Michálkovice: Frýdlant n. O.

19. 4. 16.00 - Muži - Michálkovice: Hrabová „B“

20. 4. 16.00 - Dorost - Michálkovice: Hrabůvka

26. 4. 16.00 - Muži - Michálkovice: Velká Polom „B“

27. 4. 16.00 - Dorost - Michálkovice: Hrabová

3. 5. 10.00 - Starší žáci - Michálkovice: Třebovice

3. 5. 11.45 - Mladší žáci - Michálkovice: Třebovice

3. 5. 16.30 - Muži - Michálkovice: Hlubina „B“

4. 5. 16.30 - Dorost - Michálkovice: Třebovice

8. 5. 16.30 - Dorost - Michálkovice: Stará Bělá „B“

10. 5. 10.00 - Starší žáci - Michálkovice: Frenštát p. R.

10. 5. 11.45 - Mladší žáci - Michálkovice: Frenštát p. R.



OTEVŘENÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ

www.michalkovice.cz

Provozní doba: pondělí – pátek 15.00 – 18.00

Volné aktivity jsou realizovány v rámci provozní doby v případě, že neprobíhá některá z organizovaných aktivit.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Bližší informace ve vývěsních skříňkách, na plakátech, na www.michalkovice.cz a na webových stránkách pořadatelů



Milí čtenáři,
v minulém čísle jsme vás zvali na besedu s Janem Burianem. Dnes již můžeme konstatovat, že se s panem Burianem příjemně povídalo a všech 35 účastníků besedy odcházelo s příjemnými pocity. Stejně příjemně byli nalaďeni i ti, kteří si přišli poslechnout besedu o vážkách doc. RNDr. Aleše Dolného. Ten se naopak přesvědčil, že i v menších knihovnách lze narazit na sečtělé děti, které kladou odborné dotazy, a že se za pár let s těmito malými vědátory možná setká na Ostravské univerzitě.

V týdnu od 3. do 7. března proběhl Týden prvňáčků. V tomto týdnu mohli rodiče přihlásit své děti zdarma do knihovny. Celé akci předcházely knihovnic-



Beseda s Janem Burianem

FOTO VIKTOR TIMKO

kdy v knihovně i spíme. Díky žánrům zapůjčeným z Bezpečnostně právní akademie je to spání celkem pohodlné. V pátek 4. dubna se část programu odehraje v Divadle loutek, kam nás

písníčky v podání Aleše Nitry, který k nám přijede v pátek 11. dubna v 16.00 hodin. V pondělí 14. dubna se opět setkáme s Wabashem, který u nás každoročně pořádá velikonoční dílnu. Stačí si přinést vyfouknutá vejčka.

Nabízíme také několik nových výstav k prohlédnutí - žasneme nad tím, kolik šikovných lidí v našem okolí žije! Většinou jsou skromní a musí se o nich zmínit někdo z jejich příbuzných nebo známých. Zveme tedy na výstavu keramických zvonečků paní Jany Robkové z Brna. Pokud znáte někoho, kdo zvonečky sbírá, jeho srdce zaplesá, protože jsou to opravdu nádherné kousky. Nezapomenutelné jsou rovněž perníčky - tentokrát s velikonočními motivy - manželů Bartákových. I patchwork může ukázat krásu tradic - Iva Calábková představí patchworkové představy patchworkové představy.

Blíží se Den Země (22. 4.), a proto jsme pro děti připravili několik zajímavých aktivit. Nejlepší z nich bude ve spolupráci s Dolem Michal, konkrétně s paní Květou Jordánovou. Připravila si edukativní program pro žáky 5. a 6. tříd ZŠ U Kříže.



FOTO VIKTOR TIMKO

lé lekce, kde se děti mohly setkat i s panem starostou, který byl tentokrát v převleku za pohádkového krále a děti přivítal v pohádkovém světě písmenek a knih. Fotografie z této akce si můžete prohlédnout v naší knihovně.

Blíží se také Noc s Andersenem, jediná noc v celém roce,

pozval michálkovický občan a zároveň umělecký šéf Divadla loutek pan Václav Klemens. Po návratu proběhne výtvarná dílna, hry, soutěže a noční čtení z nové knihy Lucie Paulové Elvíra, strašidlo z kontejneru.

Ti, kdo mají rádi Beatles, si mohou přijít poslechnout jejich



Z besedy o vážkách doc. RNDr. Aleše Dolného

FOTO M. POLOKOVÁ

Půjčovní doba:

pondělí	9-12	13-18
úterý	9-12	13-16
středa	zavřeno	
čtvrtek	9-12	13-18
pátek	9-12	13-16

E-mail: michalkovice@kmo.cz

V pořadí třetí beseda, která proběhne letos s manžely Timkovými, se uskuteční v pátek 25. dubna. Tentokrát se vypravíme do Itálie a navštívíme jeden z nejmenších státčků na světě, San Marino.

Starší generace si bude pamatovat Milana Švihálka, který léta působil v televizi jako moderátor, dokumentarista a publicista. Tento zajímavý člověk k nám zavítá na besedu v pátek 9. května. Máte jedinečnou možnost jej poznat a pokládat mu otázky, které jistě rád zodpoví. Pro mladou generaci - a nejen pro ni - jsme připravily besedu s paní Petrou Kuklovou na téma základy líčení, která proběhne v pátek 16. května.

Jednáme také se závodním týmem Tomáše Tomečka a jeho kolegy, kteří se léta zúčastňují Rally Dakar, a v posledních letech i závodu Afrika Eco Race. Pokud jednání proběhne úspěšně, uvidíme se se závodníky i jejich závodní Tatrovkou v naší knihovně ve středu 28. května dopoledne. Beseda bude určena především školní mládeži, ale zájemci z řad dospělých mohou přijít také.

Všem zahrádkářům připomínáme, že bychom o prázdninách rády vystavily fotky jejich krásně upravených zahrádek.

Těšíme se na vás na některé z našich akcí, a pokud ještě nejste naším čtenářem, není nic jedno-duššího, než se jím stát.

Vaše knihovnice:

Ivana Timková
Marie Kryštofová



SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ

Kupon soutěže k 110. výročí pobočky knihovny Michálkovice

4. otázka:

Napište přesné datum, kdy zahájila provoz nynější pobočka Knihovny města Ostravy v současné budově na ul. Sládečkova 90.

Odpověď:

Jméno a příjmení soutěžícího:

Věk:

Adresa bydliště:

SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ



Veřejné závody rybářů

V sobotu 15. března proběhly letošní první veřejné závody michálkovického Klubu rybářů. U rybníku u Charvátovy ulice se sešlo pětasedesát soutěžících, kteří ulovili celkem 27 kaprů.

Největšího šedesáticentimetrového kapra vytáhl René Valečko. Vítězem závodů se stal Rostislav Ledvoň s úlovkem tří kaprů o celkové délce 148 centimetrů. (jk)



Jaroslav Kostuch předává cenu vítězi Rostislavu Ledvoňovi

Šachový turnaj

V sobotu 9. března se pod názvem „Michálkovický koníček 2014“ uskutečnil v klubovně Kulturního domu Michálkovice již 24. ročník turnaje v bleskovém šachu.



Turnaj navazuje na dlouhou tradici turnajů v bleskovém šachu, které pořádali šachisté ostravské šachové ligy odborářů. Historie odborářského šachu v Ostravě sahá do druhé poloviny minulého století, v současnosti bohužel odborářská liga zašla na úbytě a pořádaný bleskový turnaj je její jedinou připomínkou.

V sedmikolovém turnaji, hraném švýcarským systémem, zvítězil Marek Kozelský z Michálkovic před vítězem turnaje z roku 2012 Ivanem Nešporem z Ostravy, třetí místo vybojoval Karel Cyroň z Třebovic. Šachové klání bylo tradičně zakončeno chutným gulášem připraveným a podávaným restaurací „U Jana“.

Břetislav Crha,
zástupce ředitele turnaje

FOTO B. CRHA



FOTO F. BOLFÍK

Paměť Ostravy

Jste Ostravané či Ostraváci, je vám 55+ a ledacos si pamatujete? Tak přesně vás oslovujeme! Knihovna města Ostravy přichází s projektem nazvaným Paměť Ostravy, který má zadržet kouzlo mizějící „razovité Ostravy“. Očima pamětníků budou zachyceny nejen významné dny, nýbrž také každodenní život na Ostravsku, což nepochybně přispěje k širšímu poznání regionální historie dalších generací.

Budeme společně s vámi skenovat vaše historické fotografie, fotografovat stará místa v nové době a srovnávat je. Naučíme se upravovat fotografie a s využitím aplikací je „rozhybat“. Můžeme také natáčet vzpomínky nechodících pamětníků na diktafon a pak je přepisovat do audio formátu, nebo je prostě zapsat slovně. V období od dubna do listopadu 2014 mohou pamětníci společně s knihovnicemi a knihovnicí pracovat na zachycení vzpomínek, v prosinci proběhne společné setkání s prezentací výsledku veřejnosti.

Chceme tak nejen zvýšit PC gramotnost generace 55+, ale také vytvořit přátelské skupiny pracující na společném díle, jejíž trvání by mohlo mít delší charakter než je několikaměsíční trvání projektu. Abychom usnadnili spolupráci občanů s knihovnou, určili jsme čtyři pracoviště, ve kterých se budou skupiny scházet a podílet se na společném díle: pobočka Ostrava-Poruba, Vietnamská; Ostrava-Výškovice, 29. dubna; Ostrava-Michálkovice, Sládečkova 90 a ústředí KMO u Sýkorova mostu. Informovat se můžete v kterémkoliv pracovišti KMO; projekt zajišťuje Mgr. Jarmila Burešová, KMO, tel. 599 522 222, email baresova@kmo.cz.

Projekt Paměť Ostravy může být uskutečňován díky finanční dotaci z rozpočtu statutárního města Ostravy z oblasti kultury.

Jarmila Burešová

Nebojte se požádat o pomoc sociální pracovníci!

Ocitli jste se v nepříznivé sociální situaci, nestačí vám peníze na pokrytí nákladů spojených s bydlením? Řešíte neúnosnou finanční situaci nebo nejste schopni se o sebe či někoho blízkého z důvodu věku, nemoci nebo jiného postižení schopni postarat? Sociální pracovníci vám poradí, jak si udržet stávající bydlení, pomůže vám při zajištění potřebných sociálních dávek a doporučí vám sociální služby, které vám mohou zlepšit kvalitu života.

Pokud máte pocit, že byste potřebovali pomoc a oporu při řešení náročné situace, nebo o někom, kdo by pomoc potřeboval, víte, neváhejte se na sociální pracovníci obrátit buď osobně kdykoliv v úřední dny, případně dle telefonické domluvy v ostatní dny. Pokud je pro vás z jakýchkoliv důvodů nemožné se na úřad dostat osobně, může vás pracovníce navštívit i u vás doma.

Pavla Špačková, tel.: 599 415 111

E-mail: pspackova@michalkovice.ostrava.cz

Přistavení kontejnerů

pro sběr velkoobjemového odpadu na vybraná místa
v obvodu Ostrava-Michálkovice
duben 2014

Stanoviště

Termín přistavení

1. parkoviště ul. ČSA - ul. Pavelská	14.4.
2. ul. ČSA - „Uhrovec“ (před obyt. domy Sláмова)	14.4.
3. ul. Zvoníčková - spojka s ul. U Kříže	14.4.
4. křiž. ul. Petřvaldská - Rajska - Hukvaldská	15.4.
5. křiž. ul. Radvanická - Slunná (u zastávky DPO)	15.4.
6. ul. Lechova - travnatá plocha v blízkosti RD č. 21	15.4.
7. ul. Panská - na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91	16.4.
8. křiž. ul. Bláhova - Petřvaldská	16.4.
9. spojka ul. Sládečkova - Petřvaldská (u zastávky DPO)	16.4.
10. Michalské náměstí - mezi obytnými domy č. 6-8	17.4.
11. křižovatka ul. Gogolova - Skřivánčí	17.4.
12. ul. Charvátova - záliv (na pravé straně ve směru k Rajske)	22.4.
13. křiž. ulic Petřvaldská-Radvanická (u rest. Pjetka)	22.4.

Dotazy, náměty: Ing. Kozel Vladimír, místostarosta městského
obvodu Michálkovice, tel. 599 415 106

ZAHRAVNICTVÍ HAVLINA

Sládečkova 104, Ostrava – Michálkovice

Vám nabízí k prodeji:

▲ OVOCNÉ A OKRASNÉ ROSTLINY

▲ VÍNA A BONBONIÉRY ▲ DÁRKOVÉ PŘEDMĚTY

▲ SEMENA ▲ CIBULOVINY ▲ MACEŠKY ▲

SUBSTRÁTY ▲ HNOJIVA ▲ POSTŘIKY ▲ BYLINKY

▲ CIBULE SAZEČKA ▲

SADBOVÉ BRAMBORY ▲ SAZENICE ZELENINY

Otevírací doba:

Po - Pá 7.00 - 17.00, So 7.00 - 12.00

Prodejna květin: 596 231 433, 603 802 276

Prodejna ovocných a okrasných rostlin: 724 421 999

e-mail: zahradnictvi@havlina.cz, web: www.havlina.cz

MĚSTSKÝ OBVOD MICHÁLKOVICE ZVE RODIČE A DĚTI



OSTRAVA!!!
MICHÁLKOVICE

Michálkovické pálení čarodějnic

sobota 26. 4. 2014 od 15.00

Hasičská zbrojnice Michálkovice

Tanec ● soutěže o sladké odměny
● miss čarodějnice ● zábavné úkoly
● ohňová show ● dobré jídlo a pití
● upálení čarodějnic ● ohňostroj
vstup zdarma



Na akci navazuje večerní čarodějnická zábava
akce je realizována za finanční podpory Statutárního města Ostravy
a společnosti Jiří Tumakov s.r.o.

OSTRAVA!!!

T TUMAKOV

Městská policie zve na bezplatný kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve na další z řady bezplatných kurzů pro veřejnost, které pořádá v rámci projektu Bezpečnější Ostrava. Koná se ve středu 30. dubna 2014 od 16:00 hodin na ul. Hlubinské 6 v Moravské Ostravě.

Dubnové téma setkání s občany bude zaměřeno na poskytování první pomoci u dětí. Účastníci se seznámí se zásadami poskytování pomoci dětem při dopravních nehodách nebo při úrazech, budou si sami vyzkoušet na figuríně, jak se dává nepřímá masáž srdce dítěti, seznámí se s přenosným defibrilátorem a vyzkouší si, jak se s ním pracuje.

Samořejmě nebude chybět oblíbená sebeobrana a i tentokrát bude připraven dětský koutek pro děti účastníků kurzu.

Připomínáme, že je vhodné si s sebou přinést sportovní oblečení (pro výuku sebeobrany), popř. volnější obuv na přezutí a hygienické potřeby (možnost využití sprchy po sebeobraně). Sportovní obuv není třeba, výuka základů sebeobrany probíhá v tělocvičně na žíněnkách.

Bližší informace rádi poskytneme na tel. 599 414 165, 950 739 407

nebo prostřednictvím elektronické pošty
na adrese info@mposlava.cz.

Není potřeba se předem na kurz přihlašovat.

Bc. Vladimíra Zychová, Městská policie Ostrava



INFORMACE CESTUJÍCÍM

- Úpravy trolejového vedení na ul. Československé

5. 4. 2014

- Výluka na linkách č. 104, 106 a 108.
- Náhradní doprava zajištěna.

- Velikonoční prázdniny

17. a 18. 4. 2014

Nebudou vypravovány školní linky a spoje v jízdním řádu označené poznámkou „c“.

ARBOR MORAVIA



Jarní nabídka:

Palivové dříví: špalky 700,-/m³, štípané 900,-/m³
doprava v obci zdarma

Ovocné stromky a keře ● Okrasné stromy, keře a růže
Trvalky a letničky ● Hnojiva, substráty, postřiky

Otevírací doba: 8-17, so 8-12

Petřvald, Klimšova 1878

Tel. 605 248 991, 59 654 20 98

MASÁŽE KOPRETINA

Různé druhy masáží
(relaxační, medové, lávové kameny,
baňkování a jiné)

Senioři a studenti sleva!

603 909 748

MODRÝ PAVILON - SUTERÉN

www.masazekopretina.cz

masazekopretina@seznam.cz

Bc. Monika Kirmanová

KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ

Pravidelná kontrola
spalinových cest

330,-Kč

Vložkování, frézování,
čištění komínů
a kouřovodů,
veškeré další
kominické práce
za nízké ceny!

Telefon: 605 379 799

Email:

kominictvi1@seznam.cz

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA

Smrk: špalky 30 cm	690,- Kč/1prms
štípaný	850,- Kč/1prms
Buk: štípaný	1100,- Kč/1prms
špalky	1050,- Kč/1prms

Prodej cca 8 kg pytlíku třesek
za 39,- Kč

Při objednávce nad 4 prms
1 ks pytlíku třesek zdarma

Doprava zajištěna vozem AVIE

A K C E

Smrk špalky 650,- Kč/1prms
(do vyprodání zásob)

Tel.: 725 987 422